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CORONAVÍRUS (COVID-19) 
Boletim Diário Nº 364          Actualização de 16 de Março de 2021 

REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE 

Ministério da Saúde  

Situação Mundo, África e Moçambique: 

 

 

 

 

 

Cumulativo de casos: 120.783.549 

Casos activos: 20.686.407 

Óbitos: 2.672.468 

Recuperados: 97.424.674 

21,614,043 

Currently Infected Patients 

21,523,398 (99.6%) 

in Mild Condition 

 

90,645 (0.4%) 

Serious or Critical 
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Show Statistics 

CLOSED CASES 

93,688,027 

Cases which had an outcome: 

Nacionalidade dos Casos*: 

 Moçambicana: 62.655 

 (+279 últimas 24h) 
 

 Estrangeira: 1.455 
(+5 – últimas 24h)  

* 819 casos sem informação 

 

 

 

Resumo dos Internamentos e óbitos por covid-19: 

 
PROVÍNCIA 

Cumulativo 
de casos 

Internados 

Internamentos 
(últimas 24 

horas) 

Óbitos 
(últimas 

24 
horas) 

Casos 
actualmente 
Internados 

C. Delgado 51 0 0 0 

Niassa 11 0 0 0 

Nampula 84 0 0 10 

Zambézia 86 0 1 9 

Tete 112 0 0 1 

Manica 46 0 0 0 

Sofala 116 1 0 14 

Inhambane 39 0 0 2 

Gaza 33 0 0 1 

P. Província 165 2 0 13 

C. Maputo  2.244 8 2 105 

TOTAL 2.987 11 3 155 

 

Distribuição dos casos por sexo e grupo etário:  

 

966

848

1056

1728

3213

3892

4012

3574

3029

2112

1732

1283

963

674

670

945

1028

777

945

1306

3011

4316

4561

4213

3545

2271

2110

1643

1465

931

924

1186

5000 4000 3000 2000 1000 0 1000 2000 3000 4000 5000

0 - 4

5 - 9

10 - 14

15 - 19

20 - 24

25 - 29

30 - 34

35 - 39

40 - 44

45 - 49

50 - 54

55 - 59

60 - 64

65 - 70

+ 70

S/I

Masculino Feminino

Distribuição dos casos por Províncias: 

 

 

 

 

Cumulativo de casos: 64.929 

Casos activos: 13.349 

Óbitos: 732  

Recuperados: 50.844 

Cumulativo de casos: 4.041.835 

Casos activos: 303.711 

Óbitos: 108.064 

Recuperados: 3.630.060 

34.232 (52.7%) 30.697 (47.3%) 

Testados e confirmados por província, últimas 24h: 

Província Testados Confirmados 

C. Delgado 126 12 

Niassa 364 37 

Nampula 42 11 

Zambézia 537 130 

Tete 36 2 

Manica 110 9 

Sofala 29 0 

Inhambane 99 7 

Gaza 9 0 

P. Maputo  74 19 

C. Maputo  389 60 

Total 1.815 287 

 

 

RESUMO DO PAÍS: 

 Última
s 24h  

Total 
cumulativo 

Rastreados 20.117 4.454.990 

Quarentena 382 115.213 

Passageiros em seguimento -2.249 8.315 

Contactos em seguimento 129 3.837 

Testados 1.815 456.343 

Positivos 287 64.929 

Recuperados 310  50.844 

Caso activos  287 13.349 

Internados 11 2.987 

Óbitos* 3 732 

Transmissão local 287 64.613 

Importados 0 316 
*4 óbitos por outras causas          
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Situação Internacional - 3 países mais afectados de África e do Mundo: 

 Total casos Total óbitos Total recuperados 

3 países mais afectados África 

África do Sul 1.530.033 51.421 1.455.325 

Marrocos 489.096 8.733 476.126 

Tunísia 242.124 8.404 209.166 

3 Países mais afectados do Mundo 

EUA 30.138.586 548.013 22.286.551 

Brasil 11.525.477 279.602 10.111.954 

India 11.409.831 158.892 11.027.543 

    

 

Situação dos paises fronteiriços e da SADC: 

 

 

RDC 
C: 27.077 
O: 717 
R: 23.002 

* África do Sul 

C: 1.530.033 
O: 51.421 
R: 1.455.325 

Angola 
C: 21.407 
O: 521 
R: 19.948 

Botswana 
C: 34.098 
O: 424 
R: 28.882 

*Tanzania  
C: 509 
O: 21 
R: 178 

 

Mauricias 
C: 766 
O: 10 
R: 590 

*Zâmbia 
C: 84.950 
O: 1.164 
R: 82.375 

Comores 
C: 3.646 
O: 146 
R: 3.448 

*Zimbabwé   
C: 36.504 
O: 1.504 
R: 3.,051 

*Malawi  
C: 32.864 
O: 1.084 
R: 26.607 

*Eswatini 
C: 17.237 
O: 663 
R: 15.791 

 

Seycheles 
C: 3.315 
O: 16 
R: 2.868 

Namibia 
C: 41.200 
O: 458 
R: 38.470 

Madagascar 
C: 21.587 
O:  334 
R: 20.494  

Lesotho 
C: 10.530 
O: 309 
R: 3.922 

     

 

 

Plataformas digitais de comunicação: 

C = Caso; O = Obito; R=Recuperado        * Paises Fronteiriços ;  

  

  


